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HJÄRTLIGT VÄLKOMNA TILL 

MNF:S VÅRPROGRAM 2025! 

För första gången sedan 1974 är det inte Bo Nylén som 
skriver denna ledartext. Vi har också en del förändringar 
av programmets utseende som vi hoppas inte ska väcka 
alltför stort obehag. Ni kommer åtminstone att känna 
igen många av vårens programpunkter, där vi försöker 
täcka in så många delar som möjligt av våra öar, utan att 
för den skull orsaka överdrivna transportutsläpp. Våra 
arrangemang brukar vara välbesökta, men vi skulle gärna 
se fler barnfamiljer och försöker därför ordna några mer 
barnvänliga exkursioner varje termin.
Då några av de nuvarande styrelseledamöterna har 
aviserat att de tänker kliva av, hoppas vi till årsstämman 
hitta nya förmågor som är intresserade att arbeta för 
Mälaröarnas natur

Några aktiviteter utöver de som nämns i programmet: 
8/3 kl 10 Beskärning av äppelträden vid Ekebyhovs slott.
5/4 kl 10 Mälarö miljödag i Stenhamra församlingsgård. 
Denna dag samarbetar ett antal av kommunens ideella 
föreningar över temat Miljö i vår kommun. 
26/4 Klädbytardag i Stenhamra församlingsgård. 
Dessutom medverkar vi på två utflykter ordnade av 
Mälaröarnas ornitologiska förening:
25/5 kl 07 Gökotta vid Väsby Hage.
3/6  kl 20 Nattsångarkväll, start vid kommunhuset.

Glad vår, önskar Fredrik Qvarnström, ordförande MNF



INVASIVA VÄXTER OCH DJUR

I SVERIGE

Invasiva arter är ett aktuellt problem, inte bara 
i Sverige utan i många delar av världen. Denna 
kväll berättar MNFs egen Pelle Johnson om 
några arter som har börjat ställa till problem i 
vår del av landet och andra  arter som har 
potential att bli problematiska.

-Hur går det att få bukt med de invasiva djuren?
-Nja, vi har inte haft någon större framgång eftersom 
de är så evasiva.

Tisdag 4 mars kl 19:00 i Ekebyhovs slott.



Fredag 21 mars kl. 19.00 i Ekebyhovs slott.

-Jag kan ha hört fel, men jag tyckte att det var någon 
som sa att det var bättre att ha stämma i bäcken än i ån.
-Jo, det blev ju lite blött det här, men vi sitter i alla fall 
inte i sjön.

ÅRSSTÄMMA NUMMER 51

Som alltid hoppas vi på en årsstämma där vi får 
en viss omsättning och förnyelse. Vi är starka 
anhängare av återbruk, men det finns en gräns 
för  hur många gånger det går att återanvända 
en styrelseledamot. Sammankallande i  
valberedningen Bosse Nylén, 070-220 65 74, är 
ytterst mottaglig för anständiga förslag. 
Efter stämman kommer vi, under Magnus 
Fürsts ledning,  att få bekanta oss med diverse 
fiskar från Mälaren. Vi bjuder även på 
nygräddade ekosemlor, kaffe och te



GEOLOGISK VANDRING

VID HUSBY

Lördag 12 april kl. 9:30 vid Husby på Munsö.

Samåkning från Kommunhuset 09:00

Buss 311, 312 till hållplats Husby

-Din lunchmatsäck ser lite torr ut.
-Ja, jag hade sett fram emot att ta del av den 
berömda rullstenssåsen.

Geologin utgör, som de flesta av oss säkert vet, 
grundförutsättningen för allt levande omkring 
oss. Växter, djur och svampar har utvecklats som 
en följd av de geologiska processerna under år-
miljonerna vars spår är väl synliga i kommunen. 
Anders Eriksson, MNF:s ”urkunnige” men 
sannerligen inte ”uråldrige” geolog tar oss med 
till sina favoritställen, präglade av historiens 
vingslag. 



VANDRING PÅ ELDGARNSÖ

-Det sägs att det var på Eldgarnsö som ni bildade 
Mälaröarnas naturskyddsförening för ett halvsekel sedan.
-Om vi är så bildade, vet jag inte, men halvgamla är vi allt.

Tillsammans med våra ”linnéaner” bekantar vi 
oss med rara örter och väna blomster i det 
tilltalande naturreservatet Eldgarnsö, ett 
reservat som vår förening en gång i tiden tog 
initiativ till att instifta. Floran är här rik och 
varierad från tidig vår till sommar och mäktiga 
bestånd av ädla lövträd som ek, alm, ask, lind 
och hassel bekransar ett större odlingsområde, 
där många betesdjur varsamt mumsar med 
mjuka mular. Vandringen är lätt och väl 
anpassad även för mindre konditionsstarka 
deltagare. 

Söndag 4 maj kl. 9:30 vid parkeringen till Eldgarnsö.

Samåkning från Kommunhuset 09:00.

Buss 317 till hållplats Karlskär.



BACKSIPPOR VID MÖRBY

-Däruppe lär du inte se några blommor!
-Men om man kan se backsippor på backen, så borde 
man väl kunna se blåsippor i det blå? 

Även detta år har vi valt att besöka Mörbybadets
backsippslokalen. Lokalen hyser ett stort antal 
av de vackra vårsipporna, och har stått sig bra 
mot det eventuella slitage som man annars 
kunnat befara, med tanke på den närliggande 
badplatsen. Även andra botaniska sevärdheter 
finns att beskåda på platsen och om intresse 
finns kan vi besöka ett närliggande område där 
regionen skapat en så kallad ”veteraniserings-
lokal” med avsikt att bereda plats åt ädla lövträd 
och örter som annars skulle hotas av 
igenväxning. 

Lördag 10 maj kl. 9:30 vid parkeringen till badet.

Samåkning från Kommunhuset 09:10.

Buss 176 till hållplats Mörbyvägen.



NÄKTERGALAR VID

TRANHOLMEN

-Jag blir näktergalen av att försöka skilja ut alla 
fågelarter i denna ”kackelfoni”. Jag ger upp och går 
hem. God ”näkt”!

På Ekerö finns det naturpärlorna att besöka, även på 
gångavstånd från de mer tätbebyggda områdena. I 
samarbete med Mälaröarnas ornitologiska föreningar, 
företar vi denna vardagsafton en vandring i busk- och 
gräsmarkerna vid Tranholmen. Målet är att få njuta av 
näktergalarnas välljudande konsert, där solisterna bör 
vara i högform och överbjuda varandra i konstfulla, 
melodiska ”broderier”. Andra sångare – kanske även 
MNF:are – inspireras sannolikt och stämmer in i den 
”blandade” kvällskören. En prydlig och bebodd 
bäverhydda finns att studera närmare – utifrån, givetvis 
– i området, liksom ett flertal intressanta växter. 

Onsdag 21 maj kl. 19:00 vid Tranholmens parkering.

Buss 305 till hållplats Tranholmsvägen.



MYROR I HUVUDET, I
BRALLAN OCH PÅ MARKEN

-Det sägs att ni i MNF bara värnar om djur och växter 
det är synd om!
-Det tycker jag inte stämmer. Men självklart bryr vi 
oss om myrstackarna.

När små, små saker blir det största i världen. På 
denna utflykt sänker vi blicken och fokuserar på 
insekterna som vaknat i naturen efter vintern. En 
utflykt i lätt terräng som passar alla åldrar men 
kanske särskilt är riktad till mindre barn. 

Lördag 24 maj kl. 9:00 vid parkeringen på Jungfru-

sundsvägen, nära Jungfrusundsåsens utegym.



VILDA BLOMMOR OCH

SALAMANDRAR I SVARTSJÖ

SLOTTSPARK

Det vilda blommornas dag är instiftad av  
Svenska Botaniska Föreningen och firas tredje 
söndagen i maj. Detta år firar vi dagen genom att 
besöka parken vid Svartsjö slott. I Svartsjö 
slottspark finns både vanliga sommarblommor 
och mer ovanliga, ofta införda och förvildade 
växter. Tidigare år har vi bland annat  hittat 
akleja, krollilja, lundkovall, korskovall, 
fodergetruta och hässleklocka här. Vi hoppas 
även få se salamandrarna som bor i vattnet.

Söndag 15 juni kl. 9.00 parkeringen vid Svartsjö slott.

Buss 315 till hållplats Svartsjö slott.

-Lagom till De vilda blommornas dag tänkte vi inrätta ett 
naturreservat som blir ett hem för blommorna – De vilda 
blommornas daghem!
-Förskola heter det väl?



Mälaröarnas naturskyddsförening

Vår krets verkar för att bevara natur och miljö på 
Mälaröarna och för att skapa kunskap och opinion i 
natur- och miljöfrågor.
Vi ordnar utflykter, naturvårdsaktiviteter och föredrag. 
Kretsen får remisser från kommunen och information 
om planerade avverkningar av skog och i flera fall har vi 
kunnat påverka så att avverkningar blivit mindre 
omfattande. Våra kommunpolitiker får information om 
våra åsikter i naturvårdsfrågor. Vi bevakar att planerad 
bebyggelse inte inkräktar på skyddsvärd natur.
Vi deltar i kommunens projekt avseende Svartsjöviken 
och Jungfrusundsåsen.

Naturskyddsföreningens vision: 
En hållbar framtid på en frisk och levande planet.
Naturskyddsföreningen är en demokratisk, 
partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening för 
naturskydd, naturvård och miljövård. Vi är Sveriges 
största och mest inflytelserika miljöorganisation och 
sedan 1909 har vi varit med och räddat pilgrimsfalken, 
skapat naturreservat och påverkat viktiga politiska 
beslut, bland annat inom klimatområdet.
Som en del av den globala miljörörelsen bidrar 
Naturskyddsföreningen till att stärka frågor om hållbar 
utveckling i världen. Klimat, skog, jordbruk, miljögifter, 
vatten, hav och hållbar konsumtion är våra viktigaste 
arbetsområden. Bra Miljöval är vår miljömärkning och 
Sveriges Natur vår medlemstidning.
Med medlemmar över hela landet, lokal förankring i 
nästan varje kommun och många engagerade 
människor har Naturskyddsföreningen stora 
möjligheter att fortsätta göra en konkret skillnad för 
naturen och miljön. 
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